
1

Findbücher des Universitätsarchivs Düsseldorf

Nr. 13

Bestand 8 / 12

Medizinisches Bildlehrmaterial (vor 1950)

Bearbeitet von
Silke Hausmann

2002

Universitätsarchiv Düsseldorf, Universitätsstr. 1, Geb. 24.41, 40225 Düsseldorf



2

Inhalt

Einleitung 3

1. Gruppe 1 4

2. Gruppe 2          12

3. Gruppe 3          15

Index          19



3

         Einleitung

Der Bestand 8/12 besteht aus einer Sammlung von Glasplatten, die zu
Lehrzwecken an der Medizinischen Akademie Düsseldorf benutzt
wurden.
Der größte Teil dieser Glasplatten stammt wahrscheinlich aus dem
Besitz von Prof. Dr. Ernst Derra, der Direktor an der Chirurgischen Klinik
der Medizinischen Akademie Düsseldorf war.
Der Bestand wurde im Dezember des Jahres 2001 übernommen. Die
Glasplatten befanden sich in Holzkästen, welche zum Teil mit Nummern
versehen waren.
Aufgrund der unterschiedlichen Beschriftung wurden die Kästen in 3
Gruppen unterteilt:
Gruppe 1: Numerierung in arabischen Ziffern von 1 bis 41
Gruppe 2: Numerierung in römischen Ziffern von I bis XII
Gruppe 3: keine Numerierung.
Die meisten Kästen enthielten handschriftliche Inhaltsangaben,die
ebenfalls aufbewahrt wurden und die bei der Suche nach bestimmten
Bildern nützlich sein können.
Bei der Einsicht in den Bestand 8/12 ist vor jeder Benutzung auf eine
eventuelle Sperrfrist zu prüfen, da auf den Glasplatten zum Teil
Patientenangaben zu finden sind.

Die Benutzung erfolgt nach dem Archivgesetz.
Der Bestand besteht aus 71 Archivalieneinheiten in 10,5 laufenden
Metern.
Dieser wurde von Silke Hausmann von November 2002 bis zum Januar
2003 erschlossen.
Es liegt eine Faust-Dokumentation vor.

Düsseldorf im Januar 2003

Silke Hausmann



4

Gruppe 1
Best. Nr. 1

1

Angeborene Dünndarm-Stenose (Darmverengung); Megacolon (Riesendarm); Ileus
(Darmverschluß); Invagination (Darmeinstülpung); Volvulus (Darmverschlingung);
Strangbildungen

30 Glasplatten und 2 Dias

Die beiden Diapositive stammen aus dem Jahr 1965.

Best. Nr. 2
2

Appendicitis (Blinddarmentzündung)

33 Glasplatten

Best. Nr. 3
3

Varizen (Krampfader); Narbenbruch; Dupuytrensche Kontraktur (Versteifung eines
Gelenks)

44 Glasplatten

2 Glasplatten stammen aus dem Jahr 1949.

Best. Nr. 4
4

Operationen am Rektum (Mastdarm)

22 Glasplatten

Best. Nr. 5
5



5

Empyemresthöhle (Eiteransammlung in natürlichen Körperhöhlen); Halsfisteln
(röhrenförmiger Kanal, der ein Organ mit der Körperoberfläche oder einem anderen
Organ verbindet)

29 Glasplatten und 16 Dias

Best. Nr. 6
6

Fremdkörper in der Lunge; Bronchusruptur (Zerreißung einer Gewebsstruktur)

33 Glasplatten

Best. Nr. 7
7

Pylorusstenose (Verengung des Magenausgangs); Galle; Dickdarmdivertikel
(Ausbuchtung des Dickdarms)

22 Glasplatten und 3 Dias

Best. Nr. 8
8

Mammacarcinom (Brustkrebs); Metastasen (Tochtergeschwulste)

38 Glasplatten und 4 Dias

Best. Nr. 9
9

Durchblutungsstörungen; Steissdermoid (hautartige Fehlbildung an Schleimhäuten)

45 Glasplatten

Best. Nr. 10
10

Porto-cavale Anastomose (Verbindung zwischen Blutgefäßen); Oesophagusvaricen
(Venenknoten in der Speiseröhre); Milz

27 Glasplatten; 3 kleine Glasplatten; 3 Dias



6

Best. Nr. 11
11

Herz; Aorta (Hauptschlagader); Aortenbogensyndrom

7 Glasplatten

Best. Nr. 12
12

Trichterbrust; Bronchiektasen (krankhafte Erweiterungen der Bronchien)

40 Glasplatten und 3 Dias

Best. Nr. 13
13

Ductus arteriosus botalli (Arteriengang); Kreislaufverhältnisse

27 Glasplatten und ein EKG

Best. Nr. 14
14

Lungenabszess (Eiteransammlung in der Lunge)

46 Glasplatten

Best. Nr. 15
15

Aneurysma (krankhafte Erweiterung einer Schlagader); A-V Fistel (röhrenförmig
angelegter Kanal, der ein Organ mit der Körperoberfläche oder einem anderen
Organ verbindet); Aortenaneurysma (Erweiterung der Hauptschlagader)

48 Glasplatten, 3 Dias und ein EKG

Best. Nr. 16
16

Oesophagusdivertikel (Ausbuchtung der Speiseröhre)

33 Glasplatten



7

Best. Nr. 17
17

Halsrippe; Knochentumoren; Sarkom (bösartige Bindegewebsgeschwulst);
Oberschenkellipom (gutartige Fettgeschwulst)

40 Glasplatten

Best. Nr. 18
18

Hernie inguinalis (Heraustreten von Organteilen oder Gewebe bei
Eingeweidebrüchen in der Leistengegend); Hernie femoralis (...in der
Oberschenkelgegend)

48 Glasplatten

Best. Nr. 19
19

Osteopathia hypertrophicans toxica (durch Zellenwachstum vergrößertes giftiges
Knochenleiden); Paget; Cysten; Osteomyelitis (Knochenmarkentzündung); Sequester
(abgestorbenes Knochenstück); Totenlade

44 Glasplatten

Best. Nr. 20
20

Cardiospasmus (Krampf der Mageneingangsmuskulatur); Oesophagusstrikturen
(Verengung der Speiseröhre)

23 Glasplatten, 1 Dia und 1 Negativ

Best. Nr. 21
21

Struma (Vergrößerung der Schilddrüse)

38 Glasplatten und 5 Dias



8

Best. Nr. 22
22

Rectumcarcinom (Mastdarmkrebs)

40 Glasplatten

Best. Nr. 23
23

Panzerherz

33 Glasplatten

Best. Nr. 24
24

Mediastinaltumoren (Tumore im Mittelteil des Brustkorbes); Oesophagusverdrängung
(Speiseröhrenverdrängung); Aortenaneurysma (Erweiterung der Hauptschlagader);
Teratom (angeborene Geschwulst aus Geweben); Lymphosarkom (bösartige, von
Lymphozyten ausgehende Geschwulst); Thymom (von der Thymusdrüse
ausgehende Geschwulst); Dermoidcyste; Neurofibrom (gutartige Geschwulst aus
Bindegewebe an Nerven)

50 Glasplatten und 2 Dias

Best. Nr. 25
25

Gallengangsatresie (Fehlen der Gallengangsöffnung); Oesophagusatresie (Fehlen
der Speiseröhrenöffnung)

19 Glasplatten

Best. Nr. 26
26

Galle; Cholecystographie (Röntgendarstellung der Gallenblase); Steinschatten;
Gallensteine; Cholecystektomie (Entfernung der Gallenblase); Cholecystostomie
(Anlegen einer Gallenblasenmündung);  Cholecystogastrotomie
(Gallenblasenmagenschnitt)

49 Glasplatten



9

Best. Nr. 27
27

Coloncarcinom (Dickdarmkrebs); Sigmatumor (Krebs im S-förmigen Abschnitt des
Dickdarms)

16 Glasplatten

Best. Nr. 28
28

Lungencysten; Wabenlunge; Kavernen (Hohlraum in tuberkulösen Lungen);
Pneumothorax (Luftansammlung im Brustfellraum); Carcinom (Krebsgeschwür)

24 Glasplatten

Best. Nr. 29
29

Magen; Duodenaldivertikel (Ausbuchtung des Zwölffingerdarms); Ulcus ventriculi
(Magengeschwür); Ulcus duodeni (Zwölffingerdarmgeschwür)

50 Glasplatten

Best. Nr. 30
30

Magen; Magencarcinom (Magenkrebs); Magenpolyp (Magengeschwulst);
Duodenaldivertikel (Ausbuchtung des Zwölffingerdarms); Ulcus (Geschwür)

44 Glasplatten und 2 Dias

Best. Nr. 31
31

Magen; Magencarcinom (Magenkrebs); Ulcus (Geschwür); Gastrostomie (operatives
Anlegen einer Magenfistel)

30 Glasplatten



10

Best. Nr. 32
32

Hiatushernie (Zwerchfellbruch)

50 Glasplatten

Best. Nr. 33
33

Hiatushernie (Zwerchfellbruch)

22 Glasplatten

Best. Nr. 34
34

Kryptorchismus (Ausbleiben der normalen Verlagerung der Hoden in den
Hodensack); Hydrozele (Flüssigkeitsansammlung im Hoden); Varicozele
(Krampfaderbruch)

19 Glasplatten

Best. Nr. 35
35

Bronchialcarcinom (Krebs in den Bronchien)

47 Glasplatten und 3 Dias

Best. Nr. 36
36

Lunge; Bronchien; Pleuracarcinom (Rippenfellkrebs); Aspergillom (von Aspergillus-
Pilzen hervorgerufene Geschwulst in der Lunge)

36 Glasplatten



11

Best. Nr. 37
37

Analatresie (Fehlen des Afters); Mastdarmfistel (Geschwür im Mastdarm);
Haemorrhoiden (knotenförmige Erweiterung der Mastdarmvenen am After); Pankreas
(Bauchspeicheldrüse)

45 Glasplatten und 9 Dias

Best. Nr. 38
38

Pseudarthrosen (Scheingelenk an Bruchstellen von Knochen)

10 Glasplatten



12

Gruppe 2
Best. Nr. 39

39

Gallenblasenchirurgie

33 Glasplatten

Best. Nr. 40
40

Cardiospasmus (Krampf der Mageneingangsmuskulatur); Magen

42 Glasplatten

Best. Nr. 41
41

Rektumchirurgie (Mastdarmchirurgie); Colon Coecum Carcinom (Blinddarmkrebs)

42 Glasplatten

Best. Nr. 42
42

Thoraxchirurgie (Chirurgie von Organen im und am Brustkorb); Topografie des
Mediastinums (Lagebeschreibung des Brustkorbinnenraumes); Herzoperation;
Freilegung des Phrenikus (Zwerchfellnerv); Operation der Lunge; Pneumothorax
(Luftansammlung im Brustfellraum)

43 Glasplatten

Best. Nr. 43
43

Leistenbruch; Schenkelbruch; Nabelbruch

30 Glasplatten



13

Best. Nr. 44
44

Beinanatomie; Knieanatomie; Röntgenbilder des Beines; Kniegelenkresektion
(operative Entfernung)

37 Glasplatten

Best. Nr. 45
45

Blutleere; Nähte; Appendektomie (Blinddarmoperation); Anastomose (Verbindung
zwischen Hohlorganen)

49 Glasplatten

Best. Nr. 46
46

Buntfotos; Erysipel (Hautentzündung durch Bakterien); Verbrennung;
Bauchhämatom; Rückenmarkgeschwulst; Ödem (Gewebewasseransammlung);
Ulcus (Geschwür); Gangrän (absterbendes Gewebe)

47 Glasplatten

Best. Nr. 47
47

Vorbereitungen zur Operation; Wundenverschluß; Lappenplastik; Hautverpflanzung

47 Glasplatten

Best. Nr. 48
48

Extremitäten; Absetzen von Gliedern; Nervenresektion an Stümpfen;
Sehnenverlängerung

36 Glasplatten



14

Best. Nr. 49
49

Cardiospasmus (Krampf der Mageneingangsmuskulatur); Divertikel
(Hohlorganausbuchtung); Ulcus (Geschwür); Metastasen (Tochtergeschwulste);
Gangrän (absterbendes Gewebe)

36 Glasplatten

Best. Nr. 50
50

Frakturen (Knochenbrüche)

31 Glasplatten



15

Gruppe 3
Best. Nr. 51

51

Buntfotos; Operationspräparate; Blinddarm; Magen; Darm; Herz; Speiseröhre; Gehirn

45 Glasplatten

Best. Nr. 52
52

Aortentenose (Hauptschlagaderverengung); Tricuspidalstenose
(Herzklappenverengung)

21 Glasplatten

Best. Nr. 53
53

Arteriell venöse Lungenfistel; Arteriell venöses pulmonalis Aneurysma (Erweiterung
der Lungenschlagader)

16 Glasplatten

Best. Nr. 54
54

Oesophaguscarcinom (Speiseröhrenkrebs); Cardiacarcinom (Herzkrebs)

40 Glasplatten und 2 Dias

Best. Nr. 55
55

Isthmusstenose (Verengung); Aortographie (Sichtbarmachung der Hauptschlagader);
Aortenringanomalien (Veränderungen des Hauptschlagaderringes)

36 Glasplatten und 2 Dias

Best. Nr. 56
56

Wundheilung; Wundversorgung

39 Glasplatten



16

Best. Nr. 57
57

Pulmonalstenose (Lungenverengung)

24 Glasplatten

Best. Nr. 58
58

Mitralstenose (Mitralklappenlichtungsverengung)

33 Glasplatten

Best. Nr. 59
59

Mitralstenose (Mitralklappenlichtungsverengung); Mitralinsuffizienz (eingeschränkte
Schließfähigkeit der Mitralklappe)

34 Glasplatten

Best. Nr. 60
60

Röntgenbilder; Mastdarmspaltung; Geschwür; Tuberkulose; Nierenbeckensteine,
Trichterbrust; Nierentuberkulose; Bronchienerweiterung; Lymphozytengeschwulst;
Hautzyste

93 Glasplatten

Best. Nr. 61
61

Vorhofseptumdefekt (Lücke in der Vorhofscheidewand des Herzens)

47 Glasplatten

Diese Einheit ist in zwei Teile unterteilt. Siehe auch Akte Nr.62.



17

Best. Nr. 62
62

Vorhofseptumdefekt (Lücke in der Vorhofscheidewand des Herzens)

15 Glasplatten

Diese Einheit ist in zwei Teile unterteilt. Siehe auch Akte Nr.61.

Best. Nr. 63
63

Lungentuberkulose

35 Glasplatten

Diese Einheit ist in zwei Teile unterteilt. Siehe auch Akte Nr.64.

Best. Nr. 64
64

Lungentuberkulose

25 Glasplatten

Diese Einheit ist in zwei Teile unterteilt. Siehe auch Akte Nr.63.

Best. Nr. 65
65

Herzverletzungen; Herzwandaneurysmen (Herzwanderweiterung); Panzerherz

40 Glasplatten

Best. Nr. 66
66

Schulter; Hüfte

38 Glasplatten

Best. Nr. 67
67

Freilegung einer Hydrocele Testis (Wasserbruch am Hoden); Kastration; Beseitigung
einer Varikocele (Bruch)

10 Glasplatten



18

Best. Nr. 68
68

Gefäßstörungen; Gangrän (absterbendes Gewebe)

51 Glasplatten

Best. Nr. 69
69

Mitralstenose (Mitralklappenlichtungsverengung)

40 Glasplatten

Best. Nr. 70
70

Haemangiom (Blutschwamm)

5 Glasplatten

Best. Nr. 71
71

Herzfehler

49 Glasplatten



19

Index

After 37
Analatresie 37
Anastomose 45
Aneurysma 15, 53
Aorta 11
Aortenaneurysma 15, 24
Aortenbogensyndrom 11
Aortenringanomalien 55
Aortenstenose 52
Aortographie 55
Appendektomie 45
Appendicitis 2
Arteriengang 13
Aspergillom 36
Aspergilluspilze 36
A-V Fistel 15
Bakterien 46
Bauchhämatom 46
Bauchspeicheldrüse 37
Beinanatomie 44
Bindegewebsgeschwulst 17
Blinddarm 51
Blinddarmentzündung 2
Blinddarmkrebs 41
Blinddarmoperation 45
Blutgefäßverbindung 10
Blutleere 45
Blutschwamm 70
Bronchialcarcinom 35
Bronchiektasen 12
Bronchien 12, 35, 36
Bronchienerweiterung 60
Bronchusruptur 6
Bruch 67
Bruchstellen 38
Brustfellraum 28, 42
Brustkorb 42
Brustkorbinnenraum 42
Brustkorbmittelteil 24
Brustkrebs 8
Buntfotos 46, 51
Carcinom 28, 41
Cardiacarcinom 54
Cardiospasmus 20, 40, 49
Chirurgie 42
Cholecystektomie 26
Cholecystogastrotomie 26
Cholecystographie 26

Cholecystostomie 26
Coecum 41
Colon 41
Coloncarcinom 27
Cysten 19
Darm 51
Darmeinstülpung 1
Darmverengung 1
Darmverschluß 1
Dermoidcyste 24
Dickdarm 27
Dickdarmausbuchtung 7
Dickdarmdivertikel 7
Dickdarmkrebs 27
Divertikel 49
Ductus arteriosus botalli 13
Dünndarm-Stenose 1
Duodenaldivertikel 29, 30
Dupuytrensche Kontraktur 3
Durchblutungsstörungen 9
Eingeweidebruch 18
Eiteransammlung 14
Eiteransammlung in Körperhöhlen 5
Empyemresthöhle 5
Erysipel 46
Extremitäten 48
Fettgeschwulst 17
Flüssigkeitsansammlung 34
Frakturen 50
Freilegung 42, 67
Galle 7, 26
Gallenblase 26
Gallenblasenchirurgie 39
Gallenblasenentfernung 26
Gallenblasenmündung 26
Gallengangsatresie 25
Gallengangsöffnung 25
Gallensteine 26
Gangrän 46, 49, 68
Gastrostomie 31
Gefäßstörungen 68
Gehirn 51
Gelenkversteifung 3
Geschwür 30, 31, 46, 49, 60
Geschwulst 24
Gewebe 46, 49, 68
Gewebewasseransammlung 46
Gewebsgeschwulst 24



20

Gewebsstruktur 6
Glieder 48
Haemangiom 70
Haemorrhoiden 37
Halsfistel 5
Halsrippe 17
Hauptschlagader 11, 55
Hauptschlagadererweiterung 15, 24
Hauptschlagaderring 55
Hauptschlagaderverengung 52
Hautentzündung 46
Hautverpflanzung 47
Hautzyste 60
Hernie femoralis 18
Hernie inguinalis 18
Herz 11, 51
Herzfehler 71
Herzklappenverengung 52
Herzkrebs 54
Herzoperation 42
Herzverletzungen 65
Herzwandaneurysma 65
Herzwanderweiterung 65
Hiatushernie 32, 33
Hoden 67
Hodensack 34
Hodenverlagerung 34
Hohlorganausbuchtung 49
Hohlorganverbindung 45
Hüfte 66
Hydrocele 67
Hydrozele 34
Ileus 1
Invagination 1
Isthmusstenose 55
Kanal 5
Kastration 67
Kavernen 28
Knieanatomie 44
Kniegelenkresektion 44
Knochen 38
Knochenbrüche 50
Knochenleiden 19
Knochenmarkentzündung 19
Knochenstück 19
Knochentumoren 17
Krampf 20, 40, 49
Krampfader 3
Krampfaderbruch 34
Krankhafte Erweiterungen 12
Krebs 27, 35

Krebsgeschwür 28
Kreislaufverhältnisse 13
Kryptorchismus 34
Lagebeschreibung 42
Lappenplastik 47
Leistenbruch 43
Leistengegend 18
Luftansammlung 28, 42
Lunge 36
Lungenabszess 14
Lungencysten 28
Lungenfistel 53
Lungenfremdkörper 6
Lungengeschwulst 36
Lungenoperation 42
Lungenschlagadererweiterung 53
Lungentuberkulose 63, 64
Lungenverengung 57
Lymphosarkom 24
Lymphozyten 24
Lymphozytengeschwulst 60
Magen 29, 30, 31, 40, 51
Magenausgangsverengung 7
Magencarcinom 30, 31
Mageneingangsmuskulatur 20, 40, 49
Magenfistel 31
Magengeschwür 29
Magengeschwulst 30
Magenkrebs 30, 31
Magenpolyp 30
Magenschnitt 26
Mammacarcinom 8
Mastdarm 4
Mastdarmchirurgie 41
Mastdarmfistel 37
Mastdarmgeschwür 37
Mastdarmkrebs 22
Mastdarmspaltung 60
Mastdarmvenenerweiterung 37
Mediastinaltumoren 24
Mediastinum 42
Megacolon 1
Metastasen 8, 49
Milz 10
Mitralinsuffizienz 59
Mitralklappe 59
Mitralklappenlichtungsverengung 58,
59, 69
Mitralstenose 58, 59, 69
Nabelbruch 43
Nähte 45



21

Narbenbruch 3
Nerven 24
Nervenresektion 48
Neurofibrom 24
Nierenbeckensteine 60
Nierentuberkulose 60
Oberschenkelgegend 18
Oberschenkellipom 17
Ödem 46
Oesophagusatresie 25
Oesophaguscarcinom 54
Oesophagusdivertikel 16
Oesophagusstrikturen 20
Oesophagusvaricen 10
Oesophagusverdrängung 24
Operationspräparate 51
Operationsvorbereitung 47
Osteomyelitis 19
Osteopathia hypertrophicans toxica 19
Paget 19
Pankreas 37
Panzerherz 23, 65
Phrenikus 42
Pleuracarcinom 36
Pneumothorax 28, 42
Porto-cavale Anastomose 10
Pseudarthrose 38
Pulmonalstenose 57
Pylorusstenose 7
Rectumcarcinom 22
Rektumchirurgie 41
Rektumoperationen 4
Riesendarm 1
Rippenfellkrebs 36
Röntgenbilder 44, 60
Röntgendarstellung 26
Rückenmarkgeschwulst 46
Sarkom 17
Scheingelenk 38
Schenkelbruch 43
Schilddrüsenvergrößerung 21
Schlagadererweiterung 15
Schleimhautfehlbildung 9
Schulter 66
Sehnenverlängerung 48
Sequester 19
Sichtbarmachung 55
Sigmatumor 27
Speiseröhre 10, 51
Speiseröhrenausbuchtung 16
Speiseröhrenkrebs 54

Speiseröhrenöffnung 25
Speiseröhrenverdrängung 24
Speiseröhrenverengung 20
Steinschatten 26
Steissdermoid 9
Strabgbildungen 1
Struma 21
Stümpfe 48
Teratom 24
Testis 67
Thoraxchirurgie 42
Thymom 24
Thymusdrüse 24
Tochtergeschwulste 8, 49
Topographie 42
Totenlade 19
Trichterbrust 12, 60
Tricuspidalstenose 52
Tuberkulose 60
Ulcus 29, 30, 46, 49
Varicozele 34, 67
Varizen 3
Venenknoten 10
Verbrennung 46
Verengung 55
Volvulus 1
Vorfofseptumdefekt 61, 62
Vorhofscheidewandlücke 61, 62
Wabenlunge 28
Wasserbruch 67
Wundenverschluß 47
Wundheilung 56
Wundversorgung 56
Zellenwachstum 19
Zerreißung 6
Zwerchfellbruch 32, 33
Zwerchfellnerv 42
Zwölffingerdarmausbuchtung 29, 30
Zwölffingerdarmgeschwür 29


